Quantum ad tertium quod etiam obedientia gloriose in celo remunerabitur. patet quia sicut servus vel operarius serviens et obediens magistro suo acquirit sibi victum et vestitum sic et patet. nam per obedientiam futuram meremur salutem. di. xcij. nulla. et. c. sequenti. quia sicut inobediens prelatibus de monasterio debet expelli. ex de maiori. et obediens. Cum in ecclesijs. ita iobediens deo vel alteri superiori debet excludi a celo. Deutero. vij. Peribitis si inobedientes fueritis recte igitur sicut est melius omni homini relicta propria patria bene vivere in aliena quam fame mori in propria remanendo sic de voluntate. et patet. dicat ergo quilibet et opere impleat illud. Luce. xij. Pater non mea sed tua voluntas fiat. et Exodi. xxij. Omnia que locutus est dominus faciemus erimusque obediens.

D ij.

Oblatio xpiano

o rū primo nō placet deo nisi habeat debitā q̄ritatam. Se cūdo mūdā qualitātē. Tertio congruā loci oportunitatē. A Quā titas debet esse q̄ hō offerat totū q̄d vouit ei offerre sine defraudatione. xviij. q. i. Ananias de quo habet Actu. v. et etiā totū q̄d iurauit vel promisit. qz coram deo tantum obligat simplex verbū q̄stum iuramentū xxi. q. v. Juramēti. Ex quo igit q̄libet xpianus in baptismo p̄ fideiussōres et in p̄fessione p̄ seipm̄ pmisit seipm̄ totū de o. et diabolo renunciauit op̄s q̄ q̄libet offerat deo bonā vitā. pulchrā famā. et in vtroq̄z lōgā p̄seuerantiā. Ratio p̄mi est bona nō soluz p̄pter p̄missionē: s̄ etiā p̄pter receptionē qz vitā nostrā naturalē recepim⁹ a deo iuxta q̄d bona mater dixit filiis. j. Math. viij. Neqz ego inq̄t sp̄m̄ et aīam donauit vobis et vitā et singulorū mēbra nō ego ipsa cōpegi sed mūdi creator qui formauit hoīs natiuitatē. Qd̄ etiā a deo accepim⁹ vitā sp̄nalē p̄ qz sic corp⁹ viuere nō p̄t sine aīa. ita nec aīa sine deo. de pe. di. j. s̄. Itē si tantū. et qz oēs xpiani in baptismo ex deo nati sunt. Joh. i. et quō p̄ hec saluabunt q̄ adherēt ei p̄s p̄ casum. s̄. n. v. b. Tertiā etiā vitā. id est eternalē sperat xpian⁹ a deo recipe di. Cre do videre bona dñi in terra viuētū. s̄ multi vt vides nō credūt nec sperāt h̄re illam glīam ita firmit vt deberēt. qz vbi q̄s sperat h̄re hereditatē magni valoris nō vendit p̄ vili p̄cio. nā scio q̄ multi sunt in mūdo q̄ venderent totū ius q̄d habent in ciuitate londonie p̄ minimo. qz nunq̄z sperāt illam h̄re. sed certe hoc nō faceret filius regis francie. Recte sicut p̄ talem dñiam sci ri pōt q̄ sunt filij regū ita de filiis dei et alijs q̄ faciūt tam bonū forū de celo qz pro nihilo habuerūt terram desiderabilē quos ideo deus negat esse filios suos. Joh. viij. vos inquit ex patre diabolo estis. nō p̄ carnis p̄pagationē sed p̄ criminis successione. j. q. i. Eito. vide. s̄. c. viij. b. et c. Quando nāqz xpianus peccat mortaliter pdit ius q̄d habuit ad celū et nunq̄z recupabit sine noua perquisitione de qua non est certus.

Non est aliquis peccantium qui pro paruo lucro vel delectatiōe faceret se incertū de magna hereditate terrena de qua haberet magnā certitudinē ergo ad minus petiit celū q̄ illam et p̄s. Tu autē ecōuerso pl⁹ reputa de celo et pro istovitam tuā offer dicens illud. Roma. xv. Obsequij mei oblatio accepta fiat. Sciēs q̄ in sacrificio dei ex scelere q̄d offertur nō placet nec placat ip̄sius iracūdiam sed prouocat. j. q. i. Non est. B Ratio etiāz secūdi quare necesse est et oportet q̄ quilibet habeat et offerat deo q̄stum possibile est floridam famā quia apud deum melius est nomen bonuz q̄ diuitie multe et super aurum et argentū gratia bona. Prouerb. xxi. q̄ videlicet habeamus illud nomen cum re de quo. de cōse. dist. iij. Postq̄z. A xpō inquit christiani nominantur. Pro quo est sciendum q̄ est triplex nominatio seu fama: periculosa. gloriose. gratiosa. Primam habet ille qui est noiatus extra apud mūdū. et viciosus intra apud deum et sicut imago exterius pulchra interius putrida posita in ymo in cōculcatione hominū vel animalium cito destruitur sic de isto cui dicitur Apocal. iij. Nomen habes q̄ viuas et mortuus es. et patet in conculcatione demonum et vitiorum. et sicut in tali casu nomen scriptuz litteris aureis cito deletur sic quātuncunqz homo sit status magni ecclesiastici vel secularis et habeat nomē celebre ratione expensarum vel fortitudinis vel pulchritudinis vel societas cum his qui vocauerūt nomina sua in terris suis. cito delebitur. quia perijt nomen eorum cuius sonitu psal. et Ecclesiastici. xli. Nomen impiorum delebitur dicentium. Sapientie. ij. Nomen nostrum obliuionem accipiet. sed certe aliter est de his qui habent in mūdo nomen gratiosum et in celo gloriosum de quibus est sicut de imagine interius solida et extra pulchra: et etiam de nomine scripto litteris aureis et posito in alto loco ecclesie quia sicut illud diu. conseruatur et a plurib⁹ videtur cōmēdat sic est de illis q̄ diu viuunt habent nomen suū in alto loco grē et post mortē glorie in celo. de quib⁹ dicit in ps. In mēoria eterna erūt iusti. exēplū Tu. xvj. De diuite q̄ habuit celebre nomen

Oblatio

dum vixit sed postea nullū nec in euāgelio nec in ecclia sed de paupe lazaro ecōuerso fuit. et ideo Eccli. xv. Noīe eterno heredita uit illum dñs deus noster et alibi noīa eoz uiuent in seculū seculi. multū igitur est curandum qd hō sit boni noīs et bone fame apud deū et apud mūdū q̄stū stat cū sanctis moribus sic semp qd quilibet bon⁹ predicator nō debet officiū suū negligere etiam si currat inter infamiā et bonā famā. vj. q. j. Sunt plurimi. Quib⁹ pōt dici illud Judicū. v. Qui p̄p̄riavoluntate obtulistis vos discrimini benedicite dño. **L**

Ratio tertij quare placet deo qd quilibet offerat sibi longā p̄seuerantiā in bono. qz deus optat qd bona vita cuiuslibet xpiani qd ei offerri esset sicut liber script⁹ ad perpetuā rei memoriā et sicut dicit Baruch. iij. Liber mandatorū dei lex q̄ est in eternum. Pro quo est sciendū qd legim⁹ de triplici libro. Primo exterioris materie. Secūdo interioris scientie. Tertio superioris p̄uidentie. Prim⁹ est liber euāgeliorū et doctrine quē deus dimisit nobiscū. sicut dñs dimittit balneo suo in manerio suo librum oīm seruitiorū et redditū oīm tenentiū suorū qd nisi bene reddiderit vituperabunt in curia. Ita nos vituperabimur in die mortis nisi reddiderim⁹ ei seruitia iusticie etiaz oībus dieb⁹ vite nostre. qz sicut dicit in ps. In libro tuo oēs scribent et dies formabunt redditionis operū nostrorū vt faciam⁹ eius voluntatem. In capite libri scriptū est de me vt facerē voluntatē tuā de⁹ meus volui et sic igitur reddā deo vota mea. xxv. q. j. Ideo.

Secūdus est liber scientie qd est nob⁹ necessarius sicut liber addiscēti et sicut testamentū decedēti. Quātum ad p̄mū sicut p̄ dilecto filio quē vult ad scholas ponere p̄uidet de vno paruo libello pulchro et ornato quē puer discipulus cito laniat vl' aliter d̄turpat sic de⁹ in baptismo qm̄ posuit nos ad scholam xpianitatē dedit nob⁹ librum scriptū iusticia et alijs virtutib⁹ infusis tā diuinitē et pulchrū qd oēs aurū in cōparatiōe illi⁹ arena ē exigua. et tanq̄ lutus estimabit argentū in p̄spectu illi⁹. Sap. vij. Quē aliq̄ laniat ebrietate. alij d̄culcāt luxuria talis imūdicij. alij ip̄m cōburūt igne ire et inuidie cū illis. j. Mach. j. Libros legis dei cōbuserūt tales sunt excōicandi. qz cor illo-

rum est libellus famosus. ptz. s. l. iij. b. Sed puer bon⁹ frequēter respicit librum suū aliter nūq̄ fieret bon⁹ cleric⁹ sicut ps. Et sicut bon⁹ puer retinet qd addiscit. qz a liter parū valeret et ps applicatio. signum hui⁹ vide. l. iij. b. Est etiā nob⁹ necessarius sicut carta qz sicut opz bonā cartā de hereditate litigiosa diligent⁹ custodire ita p̄scientiā. qz sicut oīdens cartā s̄m se bene loquentē in fideli curia hz qd iuste petit per eā. si vero sit p̄tra ip̄m nihil lucrat s̄ totus p̄dit. sic devota in die mortis. et ps qz nō est retributio stutis vel malicie et si aliq̄ fiat nō tñ p̄digna sed qdā gustus post mortem erit. de pe. dist. iij. q̄q̄. Malis in pena bonis in gloria quoz noīa sunt in libro vite. Philip. iij. **D** Itē liber p̄scientie assimilatur testamēto moriētis. qz sicut illo facto et sigillato null⁹ scit qd p̄tinet nisi qui fuerūt circa facturā eius. s̄ post mortē ei⁹ ostendit oībus sic multi nūc cōmittunt secreta p̄tā qd nesciūt nisi a facientib⁹ ea. s̄ in die iudicij sicut dicit saluator. Luce. xij. Nihil opertū qd nō reuelet. neqz absconditū qd nō sciatur qm̄ qd in tenebris dixistis in lumie dicent. et quod in aure locuti estis in cubiculis: p̄dicabit in tectis. tunc q̄to maior fuit qd peccauit tantomag⁹ erubescet. qz erit de isto sicut de falsarijs bulle pape. Nā sicut talis facit bullā occulte. sed qm̄ capit in illa curia romana ponitur sup altā scalā in aspectu oīm cū bulla sua circa collū et tunc falsitate sua cūctis ostēsa maior p̄sona merito plus verecūdatur postea vero ponit ī p̄petuo carcere. nā falsarij pape sunt perpetue incarcerationi. ex de verbo. signi. Nouim⁹. et sunt ipso facto excōmunicati. ex de crimi. fal. Ad falsariorum. sic in p̄posito. et nota illum p̄cessum. et p̄mo quomō deus in iudicio apperiet librum conscientie. vide. s. l. iij. vnde Luce iij. Surrexit inquit legere. et traditus est illi liber. et infra. Reuoluit librum et inuenit scriptum. Apoca. x. Et idi mortuos magnos et pusillos stantes in cōspectu throni et libri. s. p̄scientiarū aperti sunt et vite omnū et alius liber apertus est qui est vite. id est liber dei in quo videlicet omnia ad videndum qui sunt in eo et qui non. et si libri vite nostre cum eo concordent vt illi saluentur. quia Danielis. xij. dicit Saluabit

tur populus qui inuentus fuerit scriptus in libro vite. et ut alij iuste dāentur. Apo. xx. Judicati sūt mortui ex his que scripta erant in libris. Sicut igitur ministratur defuncto sicut quod inuenitur in suo testamento. quia nouissimū testamentū immobile perseverat. quia confirmat morte testatoris. extra de celebra. mis. Lum. Marthe.

E Tertius est liber diuine prouidentie in quo aliqui scribuntur sic quod nunquam delebuntur et aliqui sic quod erunt deleti. sicut patet supra. l. iij. d. Primi sūt a deo approbati. Secundi ab eodē examinati. et est de eo in hoc sicut de dño terreno qui aliquos retinet ad robas et ad feudum aduic tam et illos qui bene seruiuerunt ei tenet ad mensam suam. Apoca. iij. Non delebo nomen eius de libro vite. Alios vero retinet in seruitio dum bene se habent. sic retinuit iudam proditorem dum fuit bonus et multos alios quos postea deleuit di. Exo. xxxij. Qui peccauerit mihi delebo eum de li. meo. et psal. Deleantur de libro uiuentium: et cum iustis non scribantur. Non enim possent deleri de li. nisi scripti essent. ergo aliqui inscripti fuerat. et huic concordat illud de pe. di. iij. Sunt hic inquit. Multi igitur uidentur predestinati merito pñtis iusticie. nō autē predestinatione claritatis eterne et totū istuz processum. uide confirmatū per auctoritatē Apoc. et habet supra. l. iij. d. quia illud quod scribitur infra librum. tādū durat sicut librum durat. sed illud quod est scriptum extra potest deleri libro durate. sic de scriptis interius et exterius in li. illo. Eccli. xxij. Sic est liber vite et testamē altissimi agnitioque ueritatis.

F Quantus ad scdm qualitas oblationis deo faciente requirit plura. Primo namque exigit offerentis mundiciā quia habens maculam spūalem nō debet deo offerre. di. xlix. Hinc etiam. et Leuit. xxi. Nis qui habuerit maculam non accedat et nō offerat. et specialiter hō intelligi necesse est de his quod deo offerre dñt in altari. qz ab omni sorde purgari debent hāc ablationē oblaturi di. l. Et purgabit. di. lxxxj. Oportet. in fine. et immundi ab hac oblatione prohibentur specialiter di. lxxxj. Proposuisti. quia licet hec oblatio sancta sit. non tamē indigne eā offerēs sanctificatur. sed plus maculatur. j. q. j. Per Esa. ppter qd. ij. Para

lipo. xxx. Sactificati obtulerunt holocausta in domo dñi. et sicut oportet quod sit mundus a peccato mortali qui debet deū offerre. ita et debet ille esse qui res temporales offert deo et quod oblata deo recipit. Primus patet. quia in oblatione rerū temporalium deus plus pensat uoluntatem offerentium quā oblatum. xxij. q. j. Odi. xiiij. q. v. Scriptum di. xlv. Due. et quia oblatio ex iniquitate offerentis est maculosa. et ideo infructuosa. xiiij. q. v. Immolans. Et quia oblationes iniquorum nō respicit deus: exemplū de Layn et oblatioe ei. iij. q. vii. In grauibus. Et quicquid in sacrificio dei ex scelere offertur non placat ei iracundiā. sed iritat. j. q. j. Non est. Et ideo oblationes discordantium et pauperes opprimentium non sunt recipiende. xiiij. q. v. Neque enim et capitulis sequentibus.

S Secundo oblationes recipiens debet esse talis quod possit uices rependere spūales. patet quia illi non debent recipere qui uix ualent pro se orare. x. q. j. Hanc. Et sicut oportet quod ille sit bonus qui offert. ita quod sit bonū quod offertur per modū oblationis uel decimaz. quia si offerat animal cecū uel claudū: nō ne malum est. Malach. j. Quia indignus est deo offerre quod dedignat hō de cōse. di. ij. et dixit in fi. Leuit. ij. Omnis oblatio quod offert dño absque fermento erit. et Numeri. xxvij. Immaculata offerent oia cum libamētis suis dicentes singuli illud Michae. vj. Digna offerā dño exēplo dauid dicētis j. Paralipom. xxi. Neque alicui auferre de beo. et sic offerre domino holocausta gratuita. quia Eccli. xxxij. Qui offert sacrificium ex substantia pauperis quasi qui uicitimat filium in conspectu patris. et ideo sicut dicitur Malach. iij. Erunt offerentes domino sacrificia in iusticia. quia Eccli. xxxv. Oblatio iusti impinguat altare.

T Quantum ad tertium principium oblationis dei locus quem ipse ad hoc elegit est ecclesia. quia ibi fit conuenientius xiiij. q. j. c. j. Ibi ergo omnes debent prompta uoluntate offerre exemplo illorum qui obtulerunt in templo Salomonis. de quibus. ij. Paralipo. xxi. Obtulit uniuersa multitudo hostias et laudes et holocausta deuota mente.

O iij.

Ocium. Primo

est in se viciū corruptiū. Secūdo alioꝝ vicioꝝ introductiū. Tertio subiecti sui dānatiū. **A** Primū patz supra. a. vij. a. qz sicut diu stans aqua corrumpit vestis ociosa a tineis comedit sic et patet. Et sicut aque currētes a corruptiōe pseruant et vestes. sic et patz. Semp̄ igit̄ aliqd̄ boni operis facito vt te dyabolus semp̄ occupatū inueniat de conse. di. v. Nunq̄. qz licet forte quis cōfidat in ocio q̄ sine peccato viuere possit adhuc viciū graue est ociosus esse et de alieno labore victū q̄rere xij. q. j. Ecclias. r. c. sequē. in fi. Prouerb. xxxj. Panē ociosa nō comedit. quid igit̄ h̄statis tota die ociosi. Matth. xx. Nescitis q̄ qui sectat̄ ocium replebit̄ egestate. supple spūali. et q̄nq̄ tēpali. Prouerb. xxvij. Nec mirum qz aia ociosi obligat se p̄ delictis et delectamētis carnis cōtra ius ecclesiasticū. quo p̄sona ecclesiastica nō d̄z eccliaz suā pro alienis debitis obligare. extra de solu. c. ij. **B** Secūdo videlz q̄ ocium sit occasio et introductio multoꝝ maloꝝ. p̄ Eccl. xxvij. Multa em̄ maliciā docuit ociositas. qz in castro vicioꝝ in quo vna custodia imaginat̄ imago cupiditatis. et sic de alijs. ocium est quasi ācilla hostiaria oibus ingressum prebēs. Nam q̄ sit radix turpis luxurie. p̄ illud. Ezech. xvj. Hec fuit iniquitas sororis tue sode me saturitas panis et ocium. et qz manū pauperi non porrigebant. Luxuria vero est occasio superbie et pugne. qz sicut ceru? tpe quo tractat cū cerna est elatus et hois inuasiuus. sic luxuriosus et mulier est supbioꝝ p̄pter amatores. ergo est ocium mltū dānosus. qd̄ em̄ dat occasionē dāni dānū dedisse videt̄ ex de testi. Sic nobis. Recte igit̄ sic oia illa sūt fugiēda q̄ sūt occasio pcti. ita maiori rōne ocium qd̄ est cā multoꝝ. Ex q̄ ergo hō nō d̄z dare malū exēplū qd̄ est corruptiū alioꝝ. xij. q. vj. c. j. In me. p̄ q̄ nō debet h̄re vitā ociosam q̄ corrūpit. scipm. p̄ qz desideria occidunt pigrū Prouerb. xx. Et sicut prelatus vel vocatus ad statū regiminis nullo mō d̄z dimittere regimē alioꝝ p̄pter ocium vel cōmodū p̄p̄iū. xvj.

q. j. Hos ita nec custodiā sibi p̄p̄iū. q̄ vsq̄ piger dormis. Prouer. vj. Quia si platus vitupat̄ qui p̄pter p̄tēplationez dimittit curā gregis sui. vij. q. j. Suggestū. Nō est dubiū qn̄ ille sit magis culpabilis qui p̄pter ocium carnale deserit regimē sui vel alioꝝ Prouer. xx. Propter frigus piger arare noluit medicabit estate et nō dabit ei. Et nō solū ocium est occasio p̄dictoꝝ peccatoꝝ. s̄ etiā instabilitatis. qz vult et nō vult piger. Prouer. xij. Et est etiā pigritia occasio timoris. qz Prouer. xvij. Pigrū deicit timor. et Prouer. xxj. Dicit piger leo est in via. et breuit̄ s̄m Bern. Omniū tēptatio nū et malay cogitationū sentina est ocium. et s̄m Sen. Ocium sine litteris est viui hois sepultura. et s̄m decretalē. Ociositas et voluptas arma sunt hostis antiqui ad miserias aias capiēdas. ex de renū. Nisi cū p̄ridē. Qui sectat̄ ocium stultissim⁹ est Prouer. xij. **L** Tertū insup q̄ ocium sit causa dānationis ostendit deus Matth. xxv. vbi dicit. Serue male et piger. et infra Inutile suū istū mittite in tenebras exteriores. Nō legit̄ dānatus p̄pter pctm̄ cōmissionis: nec mirū qz operari? possit? ad certū opus faciendū p̄dit mercedē suā si nullū aliud malū faciat: nisi q̄ nō operat̄ qd̄ deberet et qn̄ substāiale dimittit nō valet qd̄ agit de conse. di. iij. In synodo. r. xxij. q. ij. Animaduertendū. Ocium igit̄ et ociosa verba q̄ ocium sequūtur sunt fugiēda et bona opera diligēter faciēda di. lxxxvj. Frat̄r. Timore vbi dei. Matth. xij. Et habet̄ xxij. q. vlt. Quotiēs. De oī inquit vbo ocio so reddēda est ratio.

O iij.

Odiū est malū

Primo qz qn̄q̄ nocet proximo Secūdo peius qz semp̄ nocet proprio subiecto. Tertio pessimū qz p̄trariat̄ deo **A** Primū est malū. et ideo derelinquendū p̄ remissionē. Secūdū est mutandū in dilectionem Tertū est vertendū in humiliationē. Primū rōnabile ē. s̄. offensā remittere. et odiū relinquere. hoc p̄ auctoritate lege et rōne Auctas ei xpi ē ad h̄ q̄ p̄cipit inimicos diligere. Matth. v. et Luc. vj. et lex ecclie vult q̄ qlibet dimittat rācorē de corde suo di.

in celo. Exemplum de iuda proditore qui fuit nimis cupidus in officio in quo erat positus ideo exclusus fuit ab officio tã in celo q̄ in terra. sicut pt̄ Actũ. j. Sic alij quib⁹ dicit̄. Sapiē. vj. Cũ essetis ministri regni illius nō recte iudicastis nec custodistis legē. neq̄ s̄m volūtātē dei ambulastis horrēde ⁊ cito apparebit vobis qm̄ iudiciũ durissimũ in his q̄ p̄sunt fiet. **L**

Quantũ ad tertiũ officiũ spũale aliud habet in ecclia aliũ in alijs negocijs. Primum requirit magnã diligentĩã. qz officiũ diuinũ ē diligēter exequēdũ di. xij. De his. qz ex p̄cepto tenēt dicere officiũ diurnũ atqz nocturnum studiose ⁊ deuote. extra de cele. mis. Dolentes. qz seruitus clericoꝝ r̄ũ est videlz horaz. officia singulis dieb⁹ p̄soluere di. xxj. c. Presbyter. ⁊ ad ista oēs beneficiati. ⁊ in sacris ordinibus p̄stituti tenent di. xij. c. Cātantes. Istavero nō cōplens d̄s deponi di. xij. c. vlt. Qui vero h̄ nō deponit nō euadet alibi qm̄ implebit. illud Esa. xxvj. In terra sc̄toꝝ iniqua gesit nō videbit gloriã dei. Ergo. ij. Thymo. iij. Ministeriũ tuũ imple. Alia vero officia ecclie singula sunt singulis p̄sonis distribuenda di. lxxix. c. Singula. qz etiã ex cercitate persone duo officia eodē tpe cōmittēda nō sunt di. lxxix. Singula. Item in officijs ecclie est vitãda cōsanguinitatis successio qz potius danda sunt ex̄neis bonis q̄ p̄p̄inquis malis. viij. q. j. Aplica. ⁊. c. Moyses. nec potentibus bona ecclie tradenda sunt. xxij. q. viij. Conuenior. Qui habet tale beneficiũ vel officiũ in ecclia vel prelatiõis quãto plus pertinet ad honores dei ⁊ salutē animarũ tanto illud diligentius exequatur. quia ei specialius mādaf. Prouerbioꝝ. xxij. Erue eos qui ducunt ad mortē ⁊ qui trahuntur ad interitũ liberare non cesses ⁊ noli allegare vel fingere impotentias vel aliam cãm fictam. sicut faciunt pigri ocũ ⁊ commođũ p̄p̄iũ diligentes. qz sequitur in auctoritate. Si dixeris nō suppetunt qui inspektor est cordis ipse intelligit ⁊ seruatores aie tue nihil fallit reddetqz homini iuxta opera sua. hec ibi. Sic igitur in omnibus exhibeamus nos metip̄os. sicut dei ministros vt non vituperetur ministerium nostrum. ij. Corinthioꝝ. vj.

O vj.
Opera bona **Pr**

mo placent deo aducenti. Secundo p̄sunt homini mercedē recipiēti. Tertio displicēt dyabolo inuidenti. **B** Prim⁹ punctus p̄tinet ad dei honore. Sec̄ds ad hois valore. Tertius ad demonis rubore. Ergo opa bona sũt faciēda vigilēter di. lxxvj. Frat̄e. Primo qz in illis de⁹ honozaf vt q̄ habent bonũ p̄ncipiũ meli⁹ mediũ ⁊ optimũ finē. quia ad hoc q̄ opa n̄ra deo placeant opus non sufficit in se sine debitis circumstācijs ⁊ p̄ditioib⁹. xxij. q. viij. Occidit. di. lxxj. In oib⁹. qz p̄mo req̄rit intētionē. qz in actioib⁹ n̄ris de⁹ pl⁹ respicit animũ q̄ actũ. xxij. q. viij. Occidit. vbi sic d̄r q̄ phi nees hoies occidit ⁊ reputatũ est ei ad iusticiã. qz q̄ operaf iusticiã accept⁹ est illi. Actũ. x. Secũdo exigit debitã t̄pis determinationē. quia multa permittebant̄ olĩ q̄ nō mō ⁊ multa mō q̄ nō olĩ. xxij. q. iij. Quis ignoret. Ubi scribit̄ quo mō Abraã placuit in coniugio. sic nũc virgines in castitate placent. seruiunt legi tpe suo. ⁊ nos legi tpe nostro. hec Hiero. glo. Ar. q̄ si p̄mo currebat fortior moneta. ⁊ modo currit vilior de mādato principis liberoꝝ soluendo viliozem. vt. ff. de contrahen. emp. l. Imperatores. Tertio requirit perseuerãtiam vsqz ad consummationē. psal. Exhibet homo ad opus suũ. ⁊ ad operationem suã vsqz ad vesperã. s. mortis. **B** Quãtum ad secundum bonis operibus operãs inuatur multipliciter. Primo quia per illa acquir̄ dei ⁊ sanctorũ filiationē. quia sanctorũ filij non dicuntur qui loca eorũ tenent. sed qui exercent opera eorũ dist. xl. Non est. ⁊ Job. viij. Si filij Abrae estis opera Abrae facite. Secundo qz profunt ad irregularitatis dispensationem di. lxj. Admiramur. Ante finē. ⁊. j. q. viij. Saluberũ. Tertio ad culpe purgationem. quia culpa pia operatione solz purgari vt. xxij. q. ij. Si quelibet. Exemplum ibi de obstetricibus. Quarto ad dignitatis et honoris sublimationem. distinc. lvj. Quia. Et Ro. ij. Gloria ⁊ honoz ⁊ pax omni operanti bonũ propter tales cōmoditates aliqñ opera bona sunt faciēda ad q̄ nō tenemur

Oratio

quia ista sunt gratiosiora. xxviii. q. j. Jam sic semper q̄ mediocre opus bonū maiori ratione non est preferendū. de conse. di. v. Nō mediocriter. Et illa ad q̄ tenemur nullo modo omittant. qz si alicui datū sit priuilegiū ppter certa opera operib⁹ illis celsantibus priuilegio priuabit. C. de re militari. §. Proinde. vbi concessus est militib⁹ q̄ testm̄ facere possunt sub tenore sequenti Juris inquit rationib⁹ licuit: et semp̄ licet. si qui in vagina vel in clipeo hoīs suo sanguine rutilantib⁹ aduocauerint. aut in puluere scripserint gladio sub ipso tempore quo in prelio iure sortē. i. vitam dereliquerit hui⁹ voluntatē stabilē esse oportet. hec ibi. Recte igitur sicut illud priuilegiū valet ei qui in bello est vsqz ad mortem. et nō alteri vel alijs qui nō sunt in prelio. sicut ibidem lege imediate sequenti que incipit. Scriuarios. Sic de illo cui nō ē cessum priuilegiū de celo hūdo post mortem sub conditōe bonorū operū. si in illis et in bello contra vitia et vitiosos nō perseueraret vsqz ad finē psal. Ille habitabit in tabernaculo tuo qui opat iusticiā. Ezech. xviii. In iusticia quā operat⁹ est viuet. Matth. xxv. Qui operat⁹ est alia q̄nqz supra multa bona constitutus est. Si vero deficiat priuilegiū perdit. qz bona opa pcedentia mortificant p̄ pctm̄ mortale sequens. de peni. di. iiii. §. Si vis. et Ezech. xviii. Si cōfusus in iusticia sua fecerit iniquitatē oēs iusticie ei⁹ obliuioni tradent in iniquitate quaz operat⁹ ē in ipsa morient. **L**

Quantū ad tertiu⁹ dyabol⁹ qui nostris operib⁹ semp̄ inuidet multū nitit illa impedire vel saltē mala intētionē maculare qz scit q̄ in opibus indifferētib⁹ hō pōt p bonā intētionē vel malā mereri vel demereri. xxiii. q. v. Lex. sup. J. xiii. A. et B. et q̄ opus male inchoatū bonū finē hēre pōt. j. q. j. Principat⁹. et q̄ opera facta. extra fide et charitatē nō valēt ad salutē. xxiii. q. j. Odi. nō tñ sunt obmittēda. qz plunt ad alia. xiii. q. v. Qui habetis. et c. sequē. ergo quodcūqz pōt manus tua instāter opare. Eccles. ix.

Ratio boni viri

Primo est deo audienti gratū sacrificiū. Secdo homini

orāti magnū auxiliū. Tertio dyabolo impediēti graue suppliciū. In primo puncto de⁹ honorat. In scdo orans et pro quo orat iuuat. In tertio hostis inuidēs tristatur. **A** Quantū ad p̄mū illa oratio ē deo sacrificiū gratissimū q̄ est pius animi affect⁹ in deum pcedēs. de conse. di. j. Quā videlz hz pditiones sequētes pditiones oratiōis. Primo cordis et corpis puritatē. et hoc est necesse. qz indign⁹ nō d̄ p̄ncipē salutare. C. de deserto. l. Eū introisset et fortiori rōe. nec ille d̄ q̄ dicit pbs. j. Methaphisice. vn⁹ ergo pnceps. qz ex quo fm iuradūm terreni suus nō reputat dignus vt preces porrigat impatori terreno. C. d̄ precib⁹ impatori porrigendis. l. Licet seruus conditio. Maiori ratione ille q̄ suus est dyaboli et peccati. imo fm Aug. Tot de moniorū quot vicioz. et ptz. Hac de cā scimus. qz peccatores non audit de⁹ Job. ix. Quia deū puocās p̄p̄ijs peccatis nō pōt mercedē habere de alienis. j. q. j. Vulnerato. dñs terrenus non audiret istū p se nec pro alijs q̄ corā se portaret man⁹ sanguinis nolētis d̄ occisiōe filij sui. sic nec de⁹ istos qui peccando cōmittūt occisiōē. quare filius dei fuit occisus. ergo damnū illud. qz qui dat occasiōē dāni damnū dedisse videt. ff. ad. l. aquil. l. Qui occidit. ppter q̄ deus talib⁹ r̄ndet. Esa. j. Eū multiplicaueritis orationē non exaudias. man⁹ em̄ v̄re sanguine plene sunt. **B** Secdo orationis p̄gruitatē seu rōnabilitatē. qz nulle nisi rōnabiles p̄ces audiende nec offerē de sunt impatori. C. de pre. impa. offeren. l. Nec dānosa. Recte igitur sicut oportz orātem eē dignū vt dictū est. ita optet q̄ iste pro q̄ orat⁹ habeat exauditionis abilitates qz si oratio fiat p suo dyaboli. vt. a p̄tate sua libere nō exaudif duz volūtas ei⁹ est p̄traria. qz dyabolus poterit r̄ndere q̄ est seru⁹ ei⁹ vblūtarius qui vendidit se ei ad precū p̄cipandū. Instif. de iure psonaz §. Inter. ff. de leg. l. j. Et ideo orans talem d̄ exhibere tanq̄ liberū. alias nō exauditur. qz lex illa. ff. de lib. ho. exhi. l. j. Fuit inuenta in fauorē liberi hoīs inuite ab aliq̄ detenti. sed peccator nō capif nec detinet inuitus q̄ nemo inuite peccat. Potest tamen ipse inet peccator suuitatem illā confitendo et dicendo libertatē p̄clamo. quia

Oratio

dolo et calliditate dyaboli in seruitute redactus fui. vt. ff. de lib. homi. exhiben. l. ij. Peccatores igitur sicut deus docet Matth. vj. et Luce. xj. Cum oratis dicite etc. infra dimitte nobis debita nostra etc. infra Sed libera nos a malo. **L** Tertio rei petite quantitatem ne incidamur in legem. extra de plus petitionibus. per totum ubi habetur quod homo potest petere aliquid indebite plusquam deberet quattuor modis. scilicet re. tempore. loco. causa. Ne vt si. x. sint debita et petantur. xx. tunc petitio est irrationabilis. sicut usurarij faciunt et omnis qui terrena tenet illicite. et petit celum dei. Matth. vj. Adueniat regnum tuum Tempe vero male petitur. vt si ante diem et conditionem debitum petatur vt si promiserit ad annum. et tu petis ante vel promittit tibi si impator intrauerit italiam et tu vis habere ante conditionem existentem. sic de illo qui petit mercedem bonorum operum in hac vita vel etiam sine conditione bone vite quam deus non dabit nisi etc. Loco etiam male petitur quod quod ego tibi promisi soluere in vno loco tu petis in alio. ff. de eo quod cer. lo. l. j. Sic de isto qui diuicias delicias et honores quos deus promittit in aula celi. petit hic in carcere. sicut mater filiorum Zebedei petiuit pro filiis suis Matth. xx. Sed responsus fuit Nescitis quid petatis. Causa insuper male petitur. vt si promisi decem vel equum: in optione mea. si tu petis vnum istorum precise vel vtrumque simul petitio est irrationabilis vel si tibi promisi ob certam causam vel certum opus pro certa mercede si non faciendum salarii petis male petis. Sic de isto cui deus vult dare mercedem terrenam vel eternam pro bonis operibus suis. et patet. Ideo omnibus predictis respondet. Jac. iij. Petitis et non accipietis eo quod male petatis. **Q**uarto suggestio nis veritate. quia quod petitur falsa suggestio: vel allegatio concedi non debet. vel si processus fuerit nullus erit momenti. sic patet. s. d. xij. b. et c. de diuer. rescri. l. vniuersa. vbi dicitur. vniuersa rescripta: siue in persona peccatorum: siue ad quemlibet iudicem mandauerunt sub ea conditione perferri precipimus. si preces veritati non imitantur nec aliquem fructum peccatorum habebit. glosa. Mandat oraculum precipitat Quam legem confirmat lex dei dicens statim post orationem dominicam Matth. vj. Si dimiseritis hominibus peccata eorum que com-

miserunt in vos sicut in suggestionem vestram pretenditis dicentes Dimitte nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Sic et pater meus celestis dimittet vobis debita vestra. si autem etc. propter quod tali non dimittenti dicitur in psal. Oratio eius fiat in peccatum. **Q**uinto reuerentie et honoris maturitate exemplo illius qui vult aliquid petere a domino vel a iudice terreno et exemplo libertinorum qui magnam reuerentiam tenent in omnibus exhibere suis manumissoribus. C. de in ius voc. l. j. Nam aliter reducuntur in pristinam seruitutem. Sic tu qui sicut Ambrosio. li. de offic. quando leges domini audis et quando oras cum domino loqueris. fac ergo reuerenter et obedienter ac humiliter. quia oratio humiliter se nubes penetrabit. Eccli. xxxv. Exemplum ad hoc Luce. xvij. De publicano et phariseo. Luce. xxij. De bono latrone et malo. Et iudich. ix. Humilius et mansuetus semper tibi placuit deprecatio. **S**exto fraterni amoris charitatem. quia sicut preces non sunt principi offerende de qua in alterius preiudicium petunt. C. de precipi. impa. offeren. l. Nec damnosa. Ita nec deo est oratio porrigenda que est contra cuiusquam charitatem. ergo male orat qui rogat deum vt malum faciat cuiquam vel vindictam capiat. ergo sicut precipitur. Jude. ij. Spiritu orantes vos ipsos in dilectione dei seruate **S**eptimo precantium multitudinem et vnitatem. quia sicut scribitur. C. de diuer. rescri. l. vniuersa. in fi. Si scola aut officium vel curia vel ciuitas vel provincia vel vniuersitas hominum ob causam publicam fuderit preces manare decreuimus. hec ibi. Sic deus quando multi petunt. Propter quod Luce. j. Omnis multitudo populi erat orans si sint vnum in charitate. sicut fuerunt illi. de quibus dicitur Actu. j. Erant perseverantes vnanimes in oratione. oportet igitur quod sit vnitatis et concordia inter cor et os. iuxta illud. j. Cor. xij. Orabo spiritu orabo et mente. psallam spiritu psallam et mente. quia non verbo tantum. sed corde orandum est. quia dum cor non orat in vanum lingua laborat. Et quia melior est septem verborum decantatio cum cordis puritate ac serenitate quam totius psalterij modulatio cum cordis anxietate. de conse. di. v. Non mediocriter De hoc super. m. xvj. b. Et ratio est sicut decretum. quia orationis voces ad aures dei non

dirigunt nisi cū affectu di. xxxviii. Sedulo. Ergo sicut orantes et specialiter in missa habemus os ad orientem et faciem et manus. quod versus illam partem est orandum. et per dominus altaria et oratoria facienda di. xj. Ecclesiasticarum. Ita debemus habere cor ad istam de qua dicitur Luce. j. Visitant nos omnes ex alto. et sic Trenzorus. iij. Venemus corda nostra cum manibus ad dominum in celo.

Quantum ad secundam oratio que habet predictas conditiones est multum utilis tam orati quam etiam illi pro qua oratur. iuxta illud. Jac. v. Multum valet deprecatio iusti assidua. super quam ostendit qui plus orare tenentur. Secundo quorum et qualis oratio plus valet et tertio in quibus iuvat. Quantum ad primum plati precipue debet esse intenti orationi. quod non tamen pro se sed pro subditis tenentur orare. di. xxvj. Si quis vult. quod bona est oratio cum ieiunio et elemosyna. Thob. xij. Ite clerici et religiosi. xij. q. j. Duo iterum quod illi adorandum plus obligant qui aliorum elemosynis utuntur. x. q. j. q. Quantum ad secundum quanto oratio est in se melior. sicut illa quam deus fecit dicens sic orabitur. Pater noster etc. Matth. vj. Que propter eius excellentiam est post horas semper dicenda de conse. di. v. Id semper. et quanto oratio est a meliori tanto citius exauditur. xij. q. v. c. Scriptum. j. q. j. Ipsi. Sicut patet super. m. xvj. b. et d. ix. b. quoniam deum invocans petis propriis non potest bene intercedere pro alienis. l. q. j. Vulnerato. Nam cum is qui displicet ad intercedendum mittitur. irati animus magis ad iram provocat. iij. q. vij. In gravioribus. qui ergo tenentur orare faciat se dignum. vel aliter decipit seipsum. et etiam illum pro quo oratur. sicut patet per hoc quod beatus Gregorius scribit regibus francozum supra. f. xj. A. Et si propter tales rationes etiam coniugati tempore orationis ab ecclesia ordinato debent abstinere ab opere coniugali. xxxij. q. iij. per totum. Maiori ratione sacerdotibus quibus semper orandum est. scilicet a mulieribus abstinendum est. dist. xxxj. Si laycus. Quantum ad tertium oratio iuvat in multis et ad multa. Primum quod est peccatorum purgamentum. j. q. j. Ipsi. et ideo sacerdotes dicunt peccata populi comedere. quod eas suis orationibus delent atque assumunt. Secundo quod est contra temptationem munimentum. sicut patet. s. l. xx. A. Et per leges per quas liber homo quam alius

vult eam ponere in servitutem proponit libellum suum coram iudice dicens. Cum non sit ius ponendi vel petendi a me talia fuitia cum sum homo liber rogo quod cesses a tali actione. Ar. ff. de lib. ho. exhi. l. ij. Ita tu semel liber factus proponas libellum orationis coram deo contra hostes anime tue qui conantur te redigere in servitutem: sed prius habeat libertatem non solum in proposito confessionis. d. illud patet. Dixi confitebor aduersum me iniusticiam meam domino: et tu remisisti. quod hec non sufficit per se propter legem quam dicit licet habeas rem peto. ff. de solutio. l. etiam. cum enim non est plene solutum petit solutionem plenissimam. sic deus et patet. Tertio quod est cum deo societatis oblectamentum. Nam sicut inter homines societas contrahitur verbis inter presentes. ff. pro socio. l. Societas. sic cum deo orando ut societas nostra fit cum deo patre. j. Job. j. Que societas est multum utilis. quod exitunc per orationes secreta diuina reuelant. viij. q. j. Si ergo et homines siue viui siue mortui orationibus iuantur. xij. q. ij. Non estimemus. Non solum voluntarij: sed etiam quicquid contradicentes. sic patet super. a. xvj. a.

Quantum ad tertium dyabolus oratione striscat quod predictas orationis utilitates multipliciter nititur impedire faciendo quod orans distractus sit et de alijs cogitet contra legem ecclesie quam vult quod cuiuslibet verbo orationis deus esse deorsus sensus cogitationis. de se. dist. v. Numquam. s. Quoniam vel quod petat aliud quam deberet petere sciens quod deus eos in hoc non exaudiet. quod sic nullus iudex deus audire litigantes nisi credat se habere iustam actionem et defensionem et pro tanto lex prouidit quod partes dunt iurare quod iustam actionem credat se habere saltim per actrix sic patet C. de iur. calum. l. j. ex d. iura. cal. pro totum. sic deus non audiet aliquem petentem iniusticiam quam quod iustam esse petito. quod quod consuet legem multiplicat orationem. ecclesi. xxxv. et quod declinat aurem suam ne audiat legem orationis eius erit execrabilis. Proverbiorum. xxxvij. D vij.

Ordo quicumque

ecclesiasticus. Primum est recipiendus cum puritate. Secundo exequendus cum integritate. Tertio custodiendus cum stabilitate. A Primum punctus deus ordinis susceptionem precedere. Secundo deus omnes conditiones necessarias includere. Tertio deus tenore perpetuo ipsi retinere

27

Ordo

Primus est ordinato bonum principium. Secundus. est eidē meli⁹ mediū. Tertius ipsum ducit ad celi premiū. In pmo puncto ostendent vicia et virtutes q̄ faciūt ordinati ingressum in iure vituperabilē vel laudabilē. In secundo conditiones bone et male q̄ reddūt ei⁹ pgressum deo abominabilez vel acceptabile. In tertio merita et demerita q̄ faciūt suū egressum gloriosum vel dānosum seu premiabile vel dānabilem. Quantū ad primū sunt impedimenta q̄ impediūt ordinādum. Quoz primū est mortale pctm. qz facit hoīem indignū pro ordinis susceptiōe. qz talē de⁹ p̄hibet ad ordinē accedere dicēs. Leuit. xxi. Qui habuerit maculā non offeret panem deo suo nec accedet ad ministeriū ei⁹. Et ratio est bona. qz sic ecclia xp̄i est sine macula et ruga di. xxi. Quāuis. i. fi. et. xxiii. q. j. Omnib⁹. et. xxxi. q. iiii. c. Recurrat. Ita necessariū est qz ministri xp̄i et ecclesie sint tales. vt de eis xp̄s dicat illd̄ psal. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat. vide supra. c. iij. a. v. si aliter. sicut macula in vno mēbro: qnqz in totū corp⁹ diffundit. et illd̄ maculat. xxvi. q. ij. Sed et sic. et p̄t. Ergo sicut macula corpis remouet a ministerio altaris di. xlix. Hinc. et. j. q. j. Sacerdotes. Maiori ratiōe viciū anime qz plus deo displicet. **B** Primo ergo ille per voluntē deberet impedimenta remouere vel se retrahere qui h̄z istos defectus et maculas sp̄uales supra. a. xi. a. cū sequētib⁹. Itē bygamia impedit dist. l. Ex penitētib⁹. et extra de byga. c. j. Sic luxuria q̄tum ad ordines angeloz. qz sicut bygamia facit clericū perdere priuilegiū clericoz quo qui nō est bygam⁹. saluat a morte tempali. ita luxuria oēm honorem. et p̄t. Et q̄tum ad hoc. omnis luxuriosus est corā deo bygamus. nec mirū qz in baptismo contrahit cū filia dei. i. cū mūdicia et in peccato cum filia dyaboli vel cū imūdicia. Semp̄ ergo teneatis primā vt sitis mundi corde ore et opere. quia sicut multo maior mundicia requirit in calicib⁹ ecclie q̄ in vasis coq̄ne. ita in clericis q̄ in laycis. Et si reputaretis illū malū qui cū calice et corporali seruiret mundialib⁹ hominibus. reputate illū peiores qui cū corpore et membris dño consecratis seruit dya-

bolo et meretrici contra votum solenne castitatis quod solēnisat per susceptiōē sacri ordinis et p̄fessionē religionis approbate. extra de vo. et vo. redēp. Qd̄ votū. li. vj. et extra de cleri. cōiug. Cum olim vbi dicitur sup̄ verbo cōtinētie qz qui ad sacros ordines vult pmoueri prius debet continentiaz expresse confiteri di. xxviii. Nullū vbi dicit. Nullū facere subdyconū ep̄i presumat nisi qui se caste victurū promiserit. Et quibus verbis p̄t qz nō sufficit qz ordinati sint tacite obligati ad tenendū votū castitatis qd̄ est ordini sacro annexū dist. xxvij. Dyaconus. sed debent hoc exprimerē et p̄mittere subdyaconi sigillatim in tactu calicis eis ab ep̄o porrecti dicētes. vo ueo castitatē. et ad hoc debent coartari vl̄ ab ordinib⁹ recedere. vñ di. xxviii. Nullus. glo. dicit sic. Si queris quō ecclia imponit alicui necessitatē p̄tinēdi cū cōtinētia res sit voti et nō p̄cepti. xxxij. q. j. Integritas. Dico qz ecclia neminē cogit continere sed ordini quē dat pōt imponere legem quā vult. sicut quilibet ali⁹ in traditiōe rei sue vt de pactis in traditiōib⁹. hec ibi. Ad idem. xxxj. Ante trienniū. et extra de eta. et quali. ordi. A multis. S. Verū. vbi Innocētius. iij. Papa statuit qz null⁹ fiat dyaconus nisi se caste victurū pmiserit. Ex quo iura hoc volunt. et qz etiā hoc videt multo magis expediens ad cleri mundiciā cōseruandā qz obligent ad castitatē voto exp̄s so oris p̄p̄io qz voto tacito. Per iura que ignorāt. qz et si scirēt om̄s se sic obligatos sicut certū est qz maior ps hoc ignorat ad huc magis pōderaret et magis inute frāgerent votū oris q̄ iuris. et de facto maior rem conscientia haberēt. mirū est qz non om̄s ep̄i artant ad sic vouendū ordinādos qz minorē p̄sciam habēt frangendo votū castitatis qd̄ ore nō emisērūt dicētes exp̄s se qz nescierunt se taliter obligatos. Salubrius ergo videt qz ore p̄p̄io se obligantes cognoscant vinculum quo sunt legati dicentes illud psal. Que p̄cedunt d̄ labijs meis nō faciam irrita: sed reddā tibi vota mea q̄ distixerūt labia mea. **E** Itē macula corpis impedit ordinādū di. xlix. c. Hinc. quia mutilatus et cui deest pes vel manus vel nasus nō d̄ ordinari vel pmoueri. di. xxxvj. c. Illitteratos. et reuera estis

mo q̄ deus qui plus odit defectum aie q̄
 corporis plus irascitur p̄tra illum qui va
 dit ad ordines cum defectu sp̄ali. Si igitur
 nō placet deo nec legibus ecclie q̄ ille
 qui volens amputavit sibi partē digiti ne
 ordinetur v̄l p̄moueat. di. lv. qui partē.
 nec ille qui virilia sua abscidit. dist. lv. Si
 quis sibi met. Maiori rōne est p̄tra volun
 tatem dei et legis et oīs boni viri q̄ illi or
 dinē vel p̄moueat in ecclia in quorū
 manibus iniquitates sunt et dextera eorū
 repleta est munerib⁹ i ps. Male sc̄z datis
 et acceptis sicut symoniacorū q̄bus deus di
 cit Esa. i. Manus vestre sanguine plene sūt
 Et q̄ membrorū venereorū imūdia pollue
 runt templū sanctū tuū. et per quos luxu
 ria et comessationib⁹ templū erat plenu.
 ij. Macha. vj. Sic comparative p̄cede de
 illo qui aliū sic mutilat q̄ facit eum p̄dere
 v̄nū de mēbris suis. Nam si mutilator nō
 debet p̄moveri vel ordinari s̄m volunta
 tem dei et ecclie. di. lv. c. vlti. Similr etiam
 de illo q̄ facit aliam p̄sonam amittere ani
 mā peccando cui⁹ pcti magnitudo ostensa
 est. s. A. xvij. b. Sic etiā p̄cede de illo qui
 p̄trahit cū corrupta in lege dei et sine pctō
 di. l. Si quis viduā. Et de illis qui vnam
 vel plures corrūpunt p̄tra legem dei. Sic
 de bono sacerdote q̄ benedicit secūdas nu
 ptias mittendo ad curiā romanā. ex de se
 cun. nu. Capellanū. vbi in illa orōne quā
 dicit post agnus dei et incipit. deus qui po
 testate virtutis. dimittat illa verba vt xp̄i
 et ecclie sacramentū in federe nuptiarum
 s̄m Hostien. et de alio qui p̄phanat matri
 moniū sp̄ale quo ipse est deo desponsat⁹
 vel dei vel alterius sponsam maledictā fa
 cit cū ea peccando. Sic de legitime vxora
 to qz talis nō debet vxoratus ordinari vel
 p̄moveri. ex de cleri. cōiuga. c. Cum sis.
 et de luxurioso: quia sicut est voluntas dei
 et ecclie q̄ ministri eius debent esse sine
 vxoribus in lege dei nunq̄ reputabo deuz
 ita fauorabilem peccatibus qn plus sit cō
 tra voluntatem suā q̄ sui ministri habeāt
 meretricē s̄m leges diaboli et hoc ostendit
 in morte quādo alijs exclusis ingreditur si
 ne macula ps. Idem dic de symoniace or
 dinato vel promotō per donū alterius. qz
 si mater mea v̄l amicus meus det aliquid
 vt p̄mouear teneor cum hoc sciūero rez

nunciare. ex d̄ symo. De symoniaco. et c. de
 regularibus. et Innocentius in glo. Sicut
 litteris tuis. ergo maiori rōne est indign⁹
 pro ecclia militante et etiā triūphante qui
 p̄p̄riavoluntate dat. Idem dic de illo qui
 est voto obligatus ad religionem intrans
 dam. qz ex quo talis repellitur a p̄motiōe
 dignitatis donec votum impleuerit. ex de
 vo. et vo. redemptio. Per tuas. videt q̄ v̄n
 culum malū. i. pctm̄ deberet plus impedi
 re a dignitate ordinis vel p̄motiōis vsq̄
 quo esset redemptus per penitentiā q̄ v̄n
 culū bonū. Eodem modo dic de
 matrimonio mūdiali qd̄ impedit per erro
 rem p̄sone quādo videlicet aliquis facit se
 aliū in persona q̄ est et sic contrahit. talis
 fraus impedit matrimoniū et dirimit iam
 cōtractum. xxix. q. i. §. His itaq̄. Sic de il
 lo ypocrita qui pretendit se bonū xp̄ianū
 cum tñ non sit decipit eccliam cui⁹ qua spi
 rituale matrimoniū cōtrahit per ordinis
 vel beneficij susceptionē. Eodem modo dic
 de frenesi corporali. quia sicut talis nō po
 test contrahere matrimoniū mundiale vt
 xxxij. q. vij. Neq̄ furiosus. Ita habens spi
 ritualem frenesim qui frangit vincula spi
 ritualia et pctz. Et breuiter sicut oīs notabi
 lis defectus corporis qui ostenditur hoībus
 facit hoīem indignū pro ordinibus susci
 piendis et etiā omne notoriū pctm̄. di. l. de
 his vero. quia ē notū hominib⁹ ita omnis
 macula sp̄alis q̄tūcūq̄ sit occulta mun
 do qz tamen est notoria deo. cui omne cor
 pz et omnis volūtas loquit. et qui nouit ab
 scondita cordiū. facit hominē inabilem p̄
 susceptione ordinis tam clericorū q̄ beato
 rum. Recte igitur sicut vsurarius public⁹
 repellitur per leges mūdi et ecclie. di. xlvij
 Si quis clericorū. sic de symoniaco. i. q. i.
 Statuim⁹. sic de detractore seditioso et vi
 dicatiuo. di. xlvj. Seditonarios. sic de her
 resi. di. xij. Nos consuetudinē. et de obliga
 tis ad ratiocinia. ex de obliga. ad ratiō. c.
 vnico. et de inscijs litterarū. di. lv. penitens
 tes. et. iij. c. sequēti. Et de seruis dominorū
 terrenorū. dist. lv. c. j. et di. liij. Si seruis. et
 de seruo diaboli et de ceco. di. lv. c. Si euā
 gelista. et de imperito medico sub quo ho
 mines periclitantur p̄pter eius imperitiā
 am. ex de eta. et quali. ordinan. Ad aures.
 et de illis per quorū stulticiam perduntur

Ordo

anime et de excoicatio. ex de cle. excoica. Si celebrat et de illo qui est in minori excoimunicacione sic de illo cui corpus a demone vexatur sic quod frequenter cadit ad terram. natus talis non debet ordinari. di. xxiiij. Comuni ter. Nec in altari ministrare. vij. q. ij. c. j. maiori ratione et parte. **E** Item defectus etatis impedit ordinandum. quia pueri nullatenus sunt ordinandi. j. q. j. Pueri. sic nec puer sensu. de quo Esa. lxxv. Puer centum annorum morietur propter quod ordinandus in accolitum deus ad minus esse. xiiij. annorum. di. lxxviij. in singulis et subdiaconus. xvij. dyaconus. xx. et sacerdos. xxv. et de eta. et qualitate. ordinando. generales. In clementinis. Et episcopus ordinans aliquem ante legitimam etatem debet suspendi a collatione ordinum et ordinatus ab executione ordinis usque sit legitime etatis. et glo. Jobis andree sup. c. generalis. Puto inquit episcopus in hoc non potest dispensare. et ex de tempo. ordinan. Dilectus. et c. vel non est. Primam vero tonsuram infans septem annorum potest recipere. dist. xxviiij. c. de his. **S** Item defectus tituli quod nullus sine certo titulo deus ordinari et si ordinetur inanis et irrita eius est ordinatio contra ad executionem. di. lxx. Neminem et c. sequenti. et hoc est verum de ordinato per falsum titulum. quia lex ad pia non fieri et male fieri iudicat. ff. de sa. da. cogun. l. Quoties. Sed titulus potest esse malus et periculosus propter falsitatem littere vel sigilli et propter prauitatem pacti expressi. quando dans titulum et etiam capiens paciscunt de non petendo vel non recipiendo quod in titulo continetur talis est suspensus ab executione ordinis sic suscepti usque per papam secum fuerit dispensatum. ex de symonia. Per tuas. vel pacti taciti. quando. scilicet. proponunt in corde non dare vel petere quod in titulo continetur. Nam sicut prior titulus est falsus et symoniacus quo ad ecclesiam quod verba audit. ita iste quo ad deum qui intuetur cor. j. Reg. xv. et ex de symo. Tua nos. Laueat quilibet quia licet falso titulo ecclesia decepta veniat ad ordines vel beneficia clericorum. Nunquam tamen veniet ad statum beatorum deo decepto et timeat quicumque tam clericus quam laycus. quia si tam periculosum est venire cum falso titulo ad ecclesiam militantem petendo ordines vel promotionem que finem habebit: quanti periculi erit quod quis

in morte veniat versus ecclesiam triumphantem cum eodem vel alio falso titulo christianitatis qui non vixit sicut bonus christianus cui trinitas dicere poterit illud psalmus. Signa nostra non vidimus. Episcopus vero ordinans aliquid quod ad sacrum ordinem sine titulo tenet eisdem providere. ex de tempo. ordinan. c. vel non est. **S** Item defectus ordinatio nis impedit ordinandum. quia ordinandi siue sint episcopi siue clerici sunt prius diligenter examinandi. di. xxiiij. per totum. et di. lxxviij. Si quis. quia episcopus ante consecrationem debet examinari de scientia de vita et de fide et de christi incarnatione et de articulis fidei in simbolo contentis. dist. xxiiij. qui episcopus. et di. xxiiij. episcopi. Et postulatus solet examinari sicut electus. ex de electio. c. vlti. Et illi est examinare cuius est confirmare. ibidem. c. venerabilem. De alijs etiam clericis nullus est sine examinatione ordinandus. di. xxiiij. Nullus. quia ordinatus sine examinatione debet deponi. di. xxiiij. Si quis presbyter. Et a clero sunt penitus eiciendi. di. lxxxj. Si quis sine. propter quod episcopus de latere suo disceret viros et bonos debet eligere qui ordinandos in vita in fama et in scientia debent examinare tribus diebus ante ordinationem. di. xxiiij. Quando episcopus. sed ad ordinationem monachi sufficit testimonium proprii abbatis sine examinatione. xvj. q. j. monachi. et tam districta examinatione cunctorum siue maiorum siue minorum qui debent recipi ad ordines vel beneficia clericorum et ex periculo in eadem deficientium. Pensate ex intimis quam districta sit examinatio cunctorum in morte antequam recipiant ad ordinem et beneficium quod nunquam perdent ubi semper pascentur agni iuxta ordinem suum. Esa. v. quod quanto est sanctius et dignius et melius tanto examinatio erit districtior. quia hic multi examinati intrant maculati vel per fraudem vel per iniquum fauorem quibus competit illud Matth. xxij. Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem. sequitur. ligatis manibus eius et pedibus mittite eum in tenebras exteriores. ibi erit fletus et stridor dentium. sed ibi nihil inquinatum intrabit. Apoca. xxi. Recte igitur sicut ordinati debent recipere litteras sui ordinatois. ij. q. ij. Legum. Ita necesse est quod quilibet capiat secum litteras virtutum et lectionem vite

bone per que poterit ostendere qd est a deo ordinatus dicēs. ecce ordinavit in me charitatem. Lanti. ij. Item peccatū parentum impedit ordinandū. qz illegittimus nisi fuerit in religione absqz dispensatione nō debet ordinari. distinc. lvi. per totū. r ex de fi. presby. c. j. r. c. Proposuit. ergo plus impedit pctm proprium r facit magis indignū tam p ordinibus clericorum qz beatorū apud deū. quia dicit Ezech. xvij. Filius nō portabit iniquitatē patris nec ecōverso. sed aīa que peccauerit ipsa morietur. ¶ Ultimo mala intentio impedit ordinandum nō habentem aliud impedimentū de omnibz predictis. quia r si habeat omnes alias cōditiones honestas sola intentio ordinati vel p̄moti p̄ncipaliter ppter cōmodum terrenū frangit societatem inter deū r illū. quia si societas sit contracta inter aliquos in vno negocio tātum. finito ipso negocio illa finitur. vt In str. de societate. §. Itē si. Sic de p̄dictis r usurariis qui volunt esse socij lucri r non damni r specialiter de illis qui vident magis facere societatem cū deo quando ordinantur vel p̄mouentur sed in vna re tm̄. i. in re mūdiāli ppter quā p̄ncipaliter illas faciunt. sed multi faciunt se ordinare non ppter deuotionē. sed propter penuriā splendā. distinc. lxxvij. Monachus. r qd maior pars cleri sic ordinetur sic p̄mouetur sic intrat religionē specialiter possessionem tam singulorū p̄sentias iuoco in testimonium r vt clare cognoscas ita esse: ponat qd libet hm̄ cor suū illud qd mouet ipsum ad p̄dictorū susceptionem r si inuenerit in corde suo qd vellet illud suscipere vt deo mundius seruiret etiam si posset habere totum cōmodum tpale: qd habebit cum illo ordine haberet sine illo fideliter deus dicet sibi Matth. xxv. Serue bone r fidelis intra in gaudiū dñi tui. Si vero aliter: deus dicet illud Matth. vj. Amen dico vobis receptis mercedem vestram. Ista igitur attendas tu ordinandus vel promouendus. r si cur p̄cipitur. Eccl. iij. Custodi pedē tuū ingrediens in domū dñi r lotis manibz et pedibus in lauacro illo i quo ministri dei debuerunt lauare pedes r manus ad seruitium dei accessuri. Exodi. xxx. Cum puritate ordinem ingrediaris cum illis de quibz

dicitur Nec. xij. Mūdati sacerdotes r leuite mūdabant populum. sicut ergo precipitur. j. Corint. xiiij. Omnia honeste r hm̄ ordinem fiant q̄tum ad ordinis ingressū quia tunc habebitis bonum principium.

R Quātum ad secūdum omnia honeste r hm̄ ordinē fiant quo ad ordinis vestri p̄gressum. sic qd p̄mo teneatis regulas vestram ad quā estis obligati per apostolum. j. Thim. iij. r ad Titum. j. r per legem ecclie. di. lxxxj. Apostolus. r dist. xxxiiij. Cognoscimus. que regula vult qd sitis sobrij prudentes ornatī hospitales doctores pudici iusti domibus vestris bene prepositi nō percussores non superbi nō cupidi non criminosi nō neophiti. Regula ordinandorum. Primus punctus regule vestre est qd sitis sobrij r ratio est bona. quia sicut loco ita r religione r ieiuniorum obseruatione clerici debent laycos excellere. distinc. iij. Statuimus. r in signum huius ordinans r ordinatus debet esse ieiunus. di. lxxv. qd a patribus. quia ad eos pertinet laycos a periculo submersionis anime per sobrietatem liberare. ergo sobrij estote. j. Petri. v. Vide plus de hoc sup. l. vj. b. r. l. j. c. Secundus punctus est qd sitis prudentes. qd prudentia bona qua quis considerat vindictas dei preteritas de peccatoribus acceptas r pericula presentia r duo futura iudicia. scilicet particulare r generale r fugit peccatum competit viris ecclesiasticis r maxime prelati. distinc. xxxvj. §. j. r ratio est bona. quia inter homines mūdi deus dedit clero maiorem prudentiam r intelligentiam: quia non solum naturales sic laycis. s. etiā litteralē. Speciali etiam dicitur patrimonio alimentant r ei fuitio deputat. qz clericus dicitur a clerico grece quod est fors latine. xij. q. j. Clericus. eo qd in sortem domini specialiter sunt vocati. xij. q. j. Duo. Ergo plus tenentur prudentiam suam totaliter applicare deo dicentes prudentem me fecisti mandato tuo psal. iij. data namqz dei docentur in sacra scriptura in qua prudentia cleri debet specialiter versari. distinc. xxxvj. vsqz ad distinc. xxxix. Tertius punctus est qd clerici sint ornatī. ita qd aīa sit ornata virtutibz r grā r corp⁹ clericali decētia. p̄mū est necessariū qz aliter tenētes locū dei r cathedā liniuriā faciūt

cathedre. di. xl. Multi. et etiam deo sicut ille iniuriatur homini qui intronitit se de opere illius quod nescit vel quod non vult facere. Secundum etiam id est ornatu capitis et corporis est necessarius quia requirit tonsuram et habitum decentem secundum statum clericalem non formatum secundum seculi vanitatem nec secundum abusus modernum sed secundum leges dei et ecclesie que volunt quod in habitu non deferant vestes rubras vel virides aut nimis strictas longas vel breues. In tonsura ut comam et barbam deponant. ex de vi. et hone. cler. Si quis clericus. xij. q. i. Duo. de his duobus simul precipitur in constitutionibus Octoboni sub forma sequenti. Statuimus et districte precipimus ut clerici vniuersi vestes gerant non breuitate nimia notandas aures quoque patentes crinibus non coopertas et coronas habeant approbanda latitudine decentes. In quibus precipue regalis sacerdotij dignitas designatur. j. Per. ij. Regale sacerdotium etc. Et quod istius precepti transgressores sit maior pars clerici non mihi tantum sed oculis propriis ac manibus credatis. Nam videndo formam et colorem in vestibus suis vel aliorum et respiciendo tonsuram capillorum et tangendo visu et manu possunt proferre quod ignorant proferant ad iherosolimam ubi nullus ordo sed sempiternus horroz inhabitat. Job. xvij. Nec de hac dei iusticia mirentur. quia cum clericus teneatur statum suum in habitu in incessu et in moribus representare. di. xlj. Clericus. et cum debeat esse in exemplum laicis. viij. q. j. Qualis. vij. q. j. Beatus. et nihil eorum teneat nec culpe eorum hic corriguntur ut deberent sequi quod ad solius dei iudicium referant. xj. q. j. Constantinus. et xv. q. vj. Si a sacerdotibus.

¶ Quartus punctus est quod sint hospitalitales ad quam hospitalitatem licet omnes teneantur sicut patet. s. c. de hospitalitate. et c. de elemosyna. specialius tamen viri ecclesiastici. quia secundum Hieronymum. quicquid habent clerici pauperum est et ipsi susceptioni peregrinorum et hospitium diligenter inuigilare debent. xvj. q. j. quoniam specialius. tamen hoc facere debent predicantibus verbum dei. quia ut ait Hieronymus. euangelizatoribus christi in necessariis vsum nolle tribuere seipsum condemnare est. xvj. q. j. Apostolicis. et tamen contrarium fit in domibus religiosarum plures recipiuntur et lautius reficiuntur timore cesaris quam amore dei et po-

tius nocentes quam predicantes quia ubi ille qui scit nocere habet cibum lautum cum salario ille qui eos iumat quia subditos eorum docet utroque caret. Sap. xix. bonos hospites in seruitute redigebant. Ad Quintum punctum est quod sint doctores docentes alios exemplo conuersationis. sermone predicatois. et rigore correctionis. Primum est necessarium propter periculum malorum exemplorum vitandum. s. a. ij. a. et e. xj. b. et c. et h. iij. b. Secundum est necessarium quia sicut opus quod canis qui pascitur propter custodiam omnium latret contra lupos. ita in proposito clerici contra peccatores et ad hunc finem clerici semper debent studiis litterarum intendere. xvj. q. j. Sic viuere. Nec aliqua etas sera debet eos impedire. xxiij. q. iij. Si habes. quia assumpti vel assumendi ad regimen animarum debent esse docti in scripturis. di. xxxvj. p. totum. Ne sint. sicut dicit Esaias. lvi. canes muti non valentes latrare. Item etiam qui verbis non corriguntur necessarius est rigor correctionis. quia sicut opus quod canis mordeat lupum qui non cessat nocere propter latratum. ita et patet. vide. s. c. de correctione. periculum non corrigentium: a dicentibus vero quod parrochianos suos multis annis iacentes in peccatis suis ostenderunt ordinariis vel officialibus querat si plus facerent quod denunciare superioribus si eidem peccatores detinerent decimas illorum vel teneantur eis in magna summa pecunie. Si dicant quod non. dico quod non dicunt sicut cogitant. si dixerint quod sic. Bernus. respondet ad eugenium papam dicens. quod de minimis maximam et de maximis minimam curam habent. qui vellent diligenter agere ne pecunia et nomine anime perderent imo multe anime. In hoc ostendunt se esse de illis qui querunt que sua sunt et non que iesu christi. Philip. ij. Sicut igitur non desisteretis a petitione pecunie donec esset soluta. ita nec a correctione anime nec videamini minus curare de bonis et debitis dei quam vestris. nec quisquam in hoc casu est excusatus pro alterius negligentia siue maioris siue minoris quia bona ratio dicit quod qui negligeret bona propria propter alterius negligentiam non est excusatus coram deo sic nec si ipse negligat negocia dei quia videt alios circa illa negligentes. quia sicut in propriis negotiis tanto vult esse diligentior quanto videt alios negligentiores. Ita debe